72RS0007-01-2020-001079-90

№ 1-15/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р.п. Голышманово 2 2 марта 2021 года

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего- судьи Довгань С.А.

При секретаре – Глухаревой И.Б.

С участием государственного обвинителя- помощника прокурора Голышмановского района Тюменской области Зайцевой Е.В.

Подсудимого – ФИО1

Защитника – адвоката Быкова Ю.А., представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ.

Представителя потерпевшей- ФИО11

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, судимого:

1). 30.06.2009 года Центральным районным судом г. Тюмени по п. «а» ч. 2 ст.161, п. «г» ч. 2 ст. 161, 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года без штрафа с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 07.12.2010 года на основании постановления Калининского районного суда г. Тюмени от 26.11.2010 года освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 4 месяца 7 дней.

2). 17.03.2011 года Ленинским районным судом г. Тюмени по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцем лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединен не отбытый срок по приговору Центрального районного суда г. Тюмени от 30.06.2009 года, окончательно к отбытию назначено наказание 1 год 11 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 09.10.2012 года на основании постановления Калининского районного суда г. Тюмени от 27.09.2012 года освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 3 месяца 15 дней.

3). 27.07.2015 года Тюменским районным судом Тюменской области ( в редакции определения Тюменского областного суда от 03.12.2015 года) по ч. 3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на 3 года 7 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединен не отбытый срок по приговору Ленинского районного суда г. Тюмени от 17.03.2011 года, всего к отбытию 3 года 11 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 13.11.2017 года освобожден по отбытию срока наказания.

4). 05.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 3 Тюменского судебного района Тюменской области ( в редакции постановления Тюменского районного суда Тюменской области от 02.08.2018г.) по ч.1 ст.158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

5) 19.11.2018 года мировым судом судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области ( в редакции постановления Президиума Тюменского областного суда Тюменской области от 14.02.2019г.) по ч.1 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. 

6) 31.08.2018 года Ленинским районным судом г. Тюмени Тюменской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 8 месяцем лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ частично сложено наказание с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Тюменского судебного района Тюменской области от 05.06.2018 года. Всего к отбытию назначено наказание 2 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 02.04.2019г. на основании ст.69 ч.5 УК РФ частично сложено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 19.11.2018 года и наказание по приговору Ленинского районного суда г. Тюмени от 31.08.2018г.. Всего к отбытию назначено наказание 2 года 2 месяца лишения свободы. Освобождён 11.06.2020 года по отбытию срока наказания.

Определением Калининского районного суда Тюменской области от 19.03.2020г. ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с возложением административных ограничений.

Содержится под стражей по данному делу, согласно протокола задержания, с 8.03.2021г.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Что он открыто похитил чужое имущество.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

03.10.2020 года, около 12 часов 10 минут, ФИО1, находясь около дома 

<

номер> по ул. Пролетарской с. Бескозобово Голышмановского городского округа Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил открыто похитить стоящую на лавочке женскую сумку с денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1.

С целью реализации преступного умысла, направленного на открытое хищение женской сумки, с находящимися в ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, ФИО1 03 октября 2020 года около 12 часов 10 минут, около дома №

<

номер> по ул. Пролетарской с. Бескозобово Голышмановского городского округа Тюменской области, осознавая и понимая, что его действия носят открытый, противоправный характер, в присутствии Потерпевший №1, понимающей преступный характер его действий, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, открыто совершил хищение стоящей на лавочке рядом с Потерпевший №1 её женской сумочки, не представляющей материальной ценности с находящимися в ней денежными средствами в сумме 5500 рублей. 

После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал. По его ходатайству, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные на предварительном следствии ( л.д. 66- 69 т.1) из которых усматривается, что 3.10.2020г. находился в д. Бескозобово Голышмановского городского округа Тюменской области, около 12 часов около дома 

<

номер> по ул. Пролетарской, увидел сидящую на скамейке Потерпевший №1, подошёл к ней и попросил 100 рублей для приобретения спиртного, при этом назвался по фамилии матери ФИО2. Потерпевший №1 из своей сумки достала прозрачный целлофановый пакет, в котором были деньги, вытащила ему и дала 100 рублей купюрами по 50 рублей, а остальные деньги положила обратно в сумку, которую поставила рядом с собой. Решил похитить сумку с деньгами, что и сделал. Схватил сумку, при этом понимал, что Потерпевший №1 понимает его действия, направился в сторону магазина. По пути вытащил из сумки пакет с деньгами, которые переложил в свой карман. Потерпевший №1 шла следом за ним, кричала, чтобы вернул сумку с деньгами, при этом полагал, что она видела, что деньги он переложил в карман, так как находилась она на небольшом расстоянии. Зашёл в магазин, купил на деньги Потерпевший №1 спиртное, еду и сигареты, заплатил около 1300 рублей. Потерпевший №1 в магазин за ним не заходила. Когда он вышел, то к нему подошёл ФИО13 и потребовал, чтобы он вернул сумку. Сразу же отдал сумку Потерпевший №1, деньги остались у него, в дальнейшем их потратил на свои нужды. Вину признаёт, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании также пояснил, что в дальнейшем договорился с Потерпевший №1, что возместит ей ущерб дровами, но за ними со стороны Потерпевший №1 так никто и не приехал.

Кроме собственного признания, вина подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния полностью нашла подтверждение в показаниях потерпевшей, свидетелей, материалах дела, а именно:

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1( л.д. 36-39 т.1) следует, что 3.10.2020г. на почте в с. Бескозобово Голышмановского городского округа, получила пенсию в размере 10500 рублей, 2000 рублей отдала долг ФИО12, в магазине купила спиртное и продукты питания, после чего оставшуюся сумму 5600 рублей положила в сумочку, которая была при ней, присела на лавочку около дома №

<

номер> по ул. Пролетарской, чтобы подождать попутный транспорт, чтобы уехать домой. К ней подошёл молодой человек, представился ФИО2 из Новосёлок, попросил 100 рублей. Достала из своей сумки целлофановый пакет, в котором были деньги, вытащила ему и дала 100 рублей купюрами по 50 рублей, а остальные деньги положила обратно в сумку, которую поставила рядом с собой на лавочку. Этот парень, ничего не говоря, взял её сумку и пошел с ней в сторону магазина, побежала следом, кричала, чтобы вернул сумку. Он зашёл в магазин, она осталась на улице его ждать. На мотоцикле подъехал ФИО13, которому рассказала, что произошло и, когда этот парень вышел из магазина, ФИО14 потребовал у него, чтобы он вернул сумку. Парень отдал сумку, но пакет с деньгами в ней отсутствовал, парень стал отрицать, что брал деньги. Но так как сумку больше никто не брал, то было ясно, что именно он похитил деньги. Просит привлечь виновного к уголовной ответственности.

Представитель потерпевшей ФИО11 показала, что потерпевшая её тетя, 5.01.2021г. тётя умерла, поэтому представляет её интересы. Тётя жила одна, 3.10.2020г. получила пенсию. После обеда 3.10.2020г. её сожитель ФИО13 привёз тётю- Потерпевший №1 и ФИО1 к ним домой. Потерпевший №1 рассказала, что ФИО1 попросил у неё 100 рублей, она ему дала деньги, а затем он схватил её сумочку, которую она поставила около себя на скамейке, на которой сидела, и убежал. Когда по требованию ФИО13 ФИО1 сумку вернул, то денег в ней уже не было. Стали требовать у ФИО1, чтобы вернул деньги, но он вышел из дома и больше не вернулся. Её сыновья разговаривали с ФИО1, который признался, что взял деньги из сумки Потерпевший №1, обещал вернуть, но не вернул.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1(л.д. 48-52 т.1), согласно которых, 3.10.2020г. около 12 часов на мотоцикле подъехал к магазину в с. Бескозобово. Увидел, что в сторону магазина шёл ранее знакомый ФИО1, на плече у него была женская сумочка черного цвета, на расстоянии около 10 метров следом шла Потерпевший №1 и кричала, чтобы ФИО1 отдал ей сумку. ФИО1 вошёл в магазин, Потерпевший №1 ему рассказала, что ФИО1 забрал у неё сумку, в которой деньги, и не возвращает. Когда ФИО1 вышел, потребовал, чтобы он вернул сумку Потерпевший №1, ФИО1 сумку отдал. Потерпевший №1 осмотрела её и сказала, что исчезли деньги в сумме 5500 рублей. ФИО1 отрицал, что взял деньги.

Из оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2( л.д. 53-56 т.1) усматривается, что она продавец в магазине в с. Бескозобово. 3.10.2020г. около 11 часов магазин посещала Потерпевший №1, которая купила продукты на сумму около 2900 рублей, при себе у неё была черная женская сумка. В 13 часу в магазин заходил ФИО1, у которого на плече висела сумка чёрного цвета, такая же, как у Потерпевший №1, он приобрёл товар на сумму около 1300 рублей.

Согласно заявления Потерпевший №1(л.д. 12 т.1) она просит установить и привлечь к ответственности неизвестного ей человека, который 03.10.2020 года, около 12 часов, находясь около дома № 

<

номер> по ул. Пролетарской с. Бескозобово Голышмановского городского округа Тюменской области, похитил стоящую на лавочке её сумку, в которой находились денежные средства в сумме 5500 рублей. 

С участием ФИО1 и потерпевшей Потерпевший №1 проведён осмотр места происшествия(л.д. 13-17 т.1) - участок местности, прилегающий к дому 

<

номер> по ул. Пролетарской в с. Бескозобово Голышмановского городского округа Тюменской области.

У Потерпевший №1 изъята женская сумка черного цвета( протокол выемки л.д. 22-25 т.1).

Изъятое осмотрено(л.д. 26-29 т.1), приобщено в качестве вещественных доказательств( л.д. 30 т. 1), возвращено потерпевшей( л.д. 31 т.1).

Дав оценку представленным доказательствам, суд приходит к выводу, что состав преступления доказан и, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 03 октября 2020 года около 12 часов 10 минут, около дома №

<

номер> по ул. Пролетарской с. Бескозобово Голышмановского городского округа Тюменской области, осознавая и понимая, что его действия носят открытый, противоправный характер, и потерпевшая Потерпевший №1 понимает преступный характер его действий, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, открыто похитил стоящую на лавочке рядом с Потерпевший №1 женскую сумочку, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 5500 рублей. Причинив потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ ч. 1 ст. 161 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

При этом суд считает, что правовых оснований для снижения категории тяжести преступления, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого. 

ФИО1 совершил умышленное средней тяжести преступление, имея не погашенные в установленном законом порядке судимости за совершение умышленных, в том числе тяжких и средней тяжести преступлений (приговора: Центрального районного суда г. Тюмени от 30.06.2009 года; Ленинского районного суда г. Тюмени от 17.03.2011 года; Тюменского районного суда Тюменской области от 27.07.2015 года; Ленинским районным судом г. Тюмени Тюменской области от 31.08.2018 года) наказания за которые отбывал реально, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений, что на основании ч. 1 п. «а» ст. 63 УК РФ является отягчающим вину обстоятельством, и наказание назначается с учётом требований ст. 68 ч. 2 УК РФ, органами охраны правопорядка характеризуется отрицательно, как лицо склонное к совершению преступлений, злоупотребляющее спиртными напитками(л.д. 79 т.1), вновь совершил умышленное корыстное преступление, через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, совершил преступление в период нахождения под административным надзором, что свидетельствует о том, что на путь исправления вставать не желает и продолжает совершать преступления, поэтому суд полагает, что его исправление уже возможно только при изоляции от общества, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание он должен в колонии строгого режима.

В то же время вину признал, в содеянном раскаялся, в местах отбывания наказания характеризуется в целом посредственно, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, в качестве смягчающих вину обстоятельств суд также, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г, и» УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, наличие малолетнего ребёнка, учитывает его состояние здоровья и полагает не назначать максимально возможное наказание, при этом назначает наказание без учёта положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием отягчающего вину обстоятельства- рецидива преступлений.

Так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенного преступления и личности виновного, оснований для применения ст.64, 68 ч. 3, 53.1, ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежней- заключение под стражей. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, содержание под стражей с 08.03.2021г. до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: женскую сумочку оставить по принадлежности у потерпевшей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда Тюменской области в Тюменский областной суд в течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденным и в тот же срок с момента оглашения остальными участниками процесса. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий